[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 23.03.2016 г.                                                                                              № 181
	№ _______

	О мерах по охране лесов  и торфяников  Варнавинского муниципального района  Нижегородской области от пожаров в 2016 году

В соответствии с Распоряжением Правительства Нижегородской области от 15 марта 2016 года № 256-р « О мерах по охране лесов и торфяников Нижегородской области от пожаров в 2016 году»,  в целях повышения эффективности охраны лесов и торфяников от пожаров, организации оперативного тушения лесных пожаров на территории Варнавинского муниципального района,  администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. В целях координации действий по борьбе с  лесными пожарами создать межведомственный  оперативный  штаб по предупреждению и ликвидации лесных пожаров (Приложение).
2. Рекомендовать:

2.1.Главам администраций муниципальных образований Варнавинского муниципального района:

2.1.1.Обеспечить в период высокой пожарной опасности оповещение населения о состоянии пожароопасности лесов и необходимости осторожного обращения с огнём.

2.1.2.Организовать проведение противопожарной пропаганды, доведения до населения вопросов о сбережении лесов, соблюдении правил пожарной безопасности в лесах.

2.1.3.Организовать в период высокой пожарной опасности круглосуточное дежурство ответственных лиц.

2.1.4.В срок до 15 мая  2016 года обеспечить выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения и обратно.

2.1.5.В срок до 30 апреля 2016 года обеспечить в местах примыкания хвойных лесных массивов к населённым пунктам, объектам экономики, оздоровительным и иным учреждениям  обеспечить противопожарные расстояния в соответствии с действующими нормативными документами.

2.1.6.Не допускать выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, разведение костров на полях.

2.1.7.При необходимости, по решению оперативного штаба, привлекать членов добровольной пожарной дружины для тушения лесных пожаров в порядке, предусмотренном законодательством. Обеспечить готовность этих формирований к незамедлительным выездам при возникновении пожаров.

2.1.8.Создать неснижаемый резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон.

2.2. Руководителю Варнавинского  районного лесничества:

2.2.1.В срок до начала пожароопасного сезона обеспечить разработку и утверждение плана тушения лесных пожаров на территории Варнавинского районного лесничества.

2.2.2.Обеспечить выполнение мер противопожарного обустройства лесов, в том числе создание, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров, устройство противопожарных минерализованных полос, установку и размещение стендов и других знаков и указателей, содержащую информацию о мерах пожарной безопасности.

2.2.3.Обеспечить содержание средств предупреждения и тушения лесных пожаров, а также формирование запаса горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.

2.2.4.В срок до 01 мая 2016 года провести пожарно-технические учения лесопожарных формирований, включённых в план тушения лесных пожаров  на территории Варнавинского районного лесничества.

2.2.5.Обеспечить проведение мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров при помощи наземного патрулирования лесов, дистанционного видеомониторинга для раннего обнаружения лесных пожаров.

2.2.6. Провести проверки лиц, использующих леса на основании договоров аренды, на праве постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, в целях соблюдения ими норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов.

2.2.7.Осуществлять контроль за лицами, использующими леса на основании договоров аренды, на праве постоянного (бессрочного) пользования лесными участками по выполнению ими мероприятий, направленных на обеспечение охраны лесов от пожаров, предусмотренных договором аренды, проектом освоения лесов.

2.2.8.Обеспечить взаимодействие с правоохранительными и следственными органами по вопросам выявления лиц, виновных в возникновении и распространении лесных пожаров, привлечения их к ответственности и взыскания с них причиненного ущерба.

2.2.9.В период чрезвычайной пожарной опасности в местах въезда в лес совместно с  арендаторами лесного фонда организовать контрольно–пропускные пункты, создать подвижные посты для патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении местах.

2.2.10.Совместно с редакцией районной газеты «Новый Путь» организовать ежемесячное доведение до населения района агитационно-разъяснительной информации, направленной на соблюдение Правил пожарной безопасности в лесах.
 2.2.11.Обеспечить  выполнение  мер противопожарного обустройства лесов, в том числе создание, реконструкцию и эксплуатацию лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров, устройство противопожарных минерализованных полос, установку и размещение стендов, баннеров о мерах пожарной безопасности.
 2.2.12.Организовать в течение пожароопасного сезона круглосуточный сбор и обмен оперативной информацией о складывающейся лесопожарной обстановке на территории района, привлекаемых силах и средствах на тушение лесных и торфяных пожаров, работе мобильных групп патрулирования  с ЕДДС Варнавинского района.

 2.2.13.Ежедневно до 09.00 предоставлять информацию о пожарной обстановке в лесах в ЕДДС Варнавинского района (тел. 35291).
2.3.Лицам, использующим леса на основании договоров аренды, на праве постоянного (бессрочного) пользования лесными участками, а также исполняющим государственные контракты на выполнение работ по охране лесов от пожаров, до начала пожароопасного сезона обеспечить:

2.3.1.Создание и функционирование систем обнаружения и тушения лесных пожаров в соответствии с проектом освоения лесов и планами тушения лесных пожаров.

2.3.2.Создание неснижаемого резерва горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон.

2.3.3.Выполнение обязательств по пожарной безопасности в лесах, включающих в себя предупреждение лесных пожаров и мониторинг пожарной безопасности в лесах и лесных пожаров.

2.3.4.Соблюдение норм наличия средств пожаротушения в местах использования лесов, содержание средств пожаротушения в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования, а также содержание пожарных сторожей.

2.3.5.Принятие мер к недопущению распространения лесных пожаров, возникших в местах использования лесов, а также оповещение о пожаре Варнавинского районного лесничества.

2.3.6.Направление работников, пожарной техники, транспортных и других средств на тушение лесных пожаров в порядке, установленном планом тушения лесных пожаров на территории Варнавинского районного лесничества.

2.3.7.Создание в соответствии с законодательством Российской Федерации объектовых подразделений добровольной пожарной охраны, обучение добровольных пожарных по программам первоначальной профессиональной подготовки (с учетом специфики тушения природных пожаров), их медицинское освидетельствование, страхование, наличие мобильных средств пожаротушения, боевой одежды и снаряжения.

2.3.8. Незамедлительное оповещение единой дежурной диспетчерской службы Варнавинского муниципального района о возникновении пожара

2.4.Руководителям Варнавинского филиала ООО ДСК « Гранит», ПО Варнавинские электрические сети филиала «Нижновэнерго» ПАО МРСК Центра и Приволжья, ЛТУ  п.Варнавино ПАО  «Ростелеком» обеспечить пожарную безопасность в полосах отвода вдоль автомобильных дорог, а также охранных зон линий электропередач и связи в соответствии с правилами пожарной безопасности в лесах.

2.5.Руководителям МУП  « Варнавинкоммунсервис», МУП « Северное ЖКХ», ООО «Восходкоммин» обеспечить обустройство и содержание районных свалок мусора, в соответствии с правилами пожарной безопасности .

2.6.Начальнику  отделения полиции ( дислокация п.Варнавино)  МО МВД России «Краснобаковский»:

2.6.1.В период высокой пожарной опасности обеспечить участие сотрудников органов внутренних дел в совместном с работниками Варнавинского районного лесничества патрулировании наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков для пресечения нарушений гражданами правил пожарной безопасности в лесах.

2.6.2.В пределах предоставленных полномочий принимать меры по пресечению правонарушений, возбуждении дел об административных правонарушениях, расследованию уголовных дел, связанных с нарушением правил пожарной безопасности в лесах.

2.6.3.Обеспечить силами управления государственной инспекции безопасности дорожного движения сопровождение перевозки крупногабаритной техники, участвующей в тушении лесных пожаров.

2.7. Руководителям сельскохозяйственных предприятий:

2.7.1.Не допускать выжигание травы, кустарника и стерни на землях сельскохозяйственного назначения.

2.7.2.В срок до 30 апреля 2016 года при необходимости произвести опашку границ сельскохозяйственных угодий с лесным фондом.
2.8.Рекомендовать руководителю Варнавинской  ПСХ 2 типа:

2.8.1. Привести в  полную готовность пожарно-химическую станцию      (далее ПХС), обеспечить противопожарные пункты  необходимым инвентарем, укомплектовать штат ПХС до  начала высокой пожарной опасности в лесах.

2.8.2. На период высокой пожарной опасности переводить штат ПХС на режим круглосуточного дежурства.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Фролова А.Г.

  Глава администрации района                                                  С.А. Смирнов

Приложение
Утвержден
                                                                                 постановлением администрации
Варнавинского муниципального  района

от « 23»марта 2016 г. № 181
Межведомственный  оперативный  штаб по предупреждению и ликвидации лесных пожаров

Фролов А.Г. – заместитель главы администрации Варнавинского района,  руководитель штаба;

Разгулин А.Г. – руководитель Варнавинского районного лесничества, заместитель начальника штаба, руководитель тушения лесных пожаров   (по согласованию);
Пеплова Т.Н. – заведующая сектором по мобилизационной работе и  делам ГО и ЧС администрации района, секретарь штаба;

Члены штаба:

Клюев С.А. –  начальник ПЧ-124, руководитель оперативной группы (по согласованию);

Токарева Л.А. – И.О. заместителя главы администрации, начальник управления экономики и промышленного  развития администрации района;

Серебрякова Н.В. – начальник  финансового управления администрации района;

Новоселов А.Ю.-  начальник отделения полиции (дислокация п. Варнавино) МО МВД « Краснобаковский» (по согласованию).

Баранов Г.И. – главный  врач ГБУЗ НО  «Варнавинская ЦРБ»  (по согласованию);

Шувагина Н.П. – и.о. начальника управления капитального строительства и коммунального хозяйства;

Кучумов А.В. – руководитель Варнавинской ПХС 2 типа (по согласованию).
_1018177206